
(สำเนา) 

รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

สมัยสามัญ  สมัยที่  3  ประจำปี  2564 

เมื่อวันท่ี  11   สิงหาคม  2564   เวลา  09.30  น. 

ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  

…………………………. 

ผู้เข้าประชุม   

1. นายพิชิต      โล้วตัง้กิจเจริญ  ประธานสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 2. นายสิทธินันท์ ภูลายศรี  รองประธานสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

3. นายประกอบ สวัสดิ์   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 4. นางสาวรัตนา ไชยรัตน์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 5. นายอิสระยศ  ภญิโญ   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 6. นายพีระยุทธ  สาครวรรณศักดิ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 7. นายพรชัย  ปฐมรัตน์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 8. นางสาวสมบุญ เวชวัฒน์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 9. นางสาวภัทรานิษฐ์ ลับสูงเนิน  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 10. นายอนุสัก  สายพวรรณ์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 11.นายคณพศ  ศริิศรีอัจฉราพร  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  

 12. นายฉัตรา  พจนานุวัตร  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

 13.นางสาวนริศา จันทร์รองศรี  เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

ผู้ร่วมประชุม 

1.  นายณัฐกาล  สุวรรณ   นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 

2.  นางสาวอัจฉราพร    สุวรรณ    รองนายกเทศมนตรตีำบลสูงเนิน 

3. นายภุชพงศ์    ทองพันภญิโญ   รองนายกเทศมนตรตีำบลสูงเนิน 

4. นายธรรมอำนาจ  ดวงบุปผา   เลขานุการนายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 

5. นางศรัญญา    สีนารอด   ที่ปรึกษานายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 

6. ว่าที่รอ้ยโทภูมนิันท์ พรชวีโชติ  ปลัดเทศบาลตำบลสูงเนิน 

7. นางกุลภัส  กกสันเทียะ  ผูอ้ำนวยการกองคลัง 

8. นางบุษบา  โชติจันทึก  ผูอ้ำนวยการกองสวัสดิการฯ 

9. นางวิรัตน์  ร่วมกระโทก  ผูอ้ำนวยการกองสาธารณสุขฯ 

10. นางบังอร  กระจ่างโพธิ์  หัวหนา้สำนักปลัด 

11. นายจรูญ    ตังอำนวย    ผูอ้ำนวยการกองช่าง 

12. นางนิภาพร  คร้ามวงษ์  ผูอ้ำนวยการกองยุทธศาสตร์ฯ 

 

 

 

 



 ๒ 

เริ่มประชุม  เวลา ๐๙.๓๐ น. 

(น.ส.นรศิาฯ)  -กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลที่เคารพ วันนีว้ันที่  11  สิงหาคม  2564 

เลขานุการสภาฯ  เป็นการประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ สมัยที่  3 ประจำปี  2564  

บัดนี้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนินมาประชุม จำนวน 12 คน ครบองค์ประชุมแล้ว  

ดิฉันขอกราบเรียนเชิญท่านประธานกรุณาจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย และ

ดำเนนิการประชุมตามระเบียบวาระต่อไป   ขอกราบเรียนเชญิค่ะ 

(นายพิชิตฯ)  -วันนีว้ันที่  11    สิงหาคม  2564  เป็นการประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ   

ประธานสภาฯ  สมัยที่  3   ประจำปี  2564  ที่ประชุมครบองค์ประชุมแลว้  ผมขอเปิดประชุมสภา 

เทศบาลตำบลสูงเนิน  ณ  บัดนี ้ ก่อนเข้าสู่ระเบียบวาระการประชุมผมขอใหเ้ลขานุการ

สภาฯ ได้อ่านประกาศเทศบาลตำบลสูงเนิน เรื่องเรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

สมัยสามัญ  สมัยที่   3    ประจำปี   2564 

(น.ส.นรศิาฯ)  - ประกาศสภาเทศบาลตำบลสูงเนินเรื่อง เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน     

เลขานุการฯ  สมัยสามัญ  สมัยที่   3   ประจำปี   2564 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  24  

วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล  พ .ศ.  2496   ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับที่  

14  พ.ศ. 2562   ประกอบกับมติที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  ครั้งแรก เมื่อ

วันที่  8  มิถุนายน  2564 กำหนดวันประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ สมัยที่  3 

ประจำปี พ.ศ. 2564 มีกำหนด  30 วัน นั้น สภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  จึงประกาศ

เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  สมัยสามัญ  สมัยที่  3  ประจำปี  2564  

นับตั้งแต่วันที ่  1   สิงหาคม  พ.ศ.  2564  เป็นต้นไป 

   จงึประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ    ณ   วันที่     1     สิงหาคม   พ.ศ.  2564 

             นายพิชิต   โล้วตัง้กิจเจริญ 

                    (นายพิชิต   โล้วตั้งกิจเจริญ) 

                  ประธานสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

ระเบียบวาระที่   1 เรื่องท่ีประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 

(นายพิชิตฯ)  จัดโต๊ะหมู่บูชาพระรัตนตรัยใหม่ให้สูงขึ้นจากเดิม โดยการนำโต๊ะตัวใหญ่มาเสริม 

ประธานสภาฯ  ด้านล่าง  จำนวน  1  ตัว 

ระเบียบวาระที่   2 เรื่อง  รับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล สมัยสามัญ สมัยที่ 2 คร้ังท่ี  2  

(นายพิชิตฯ)  เมื่อวันท่ี  17 มิถุนายน  พ.ศ.  2564   

ประธานสภาฯ  -ผมขอให้เลขานุการสภาเทศบาล  ได้ดำเนินการช้ีแจงรายละเอียดใหท้ี่ประชุมได้ทราบ 

และตรวจสอบรายละเอียดความถูกต้องของสำเนารายงานการประชุม 

(น.ส.นรศิาฯ)  -ดิฉันขอให้สมาชิกสภาเทศบาล และคณะผูบ้ริหารเทศบาลทุกท่าน ได้ตรวจสอบ 

เลขานุการสภาฯ  สำเนารายงานการประชุมที่ได้สำเนาแจกไปแล้ว นั้นโดยใหต้รวจสอบตั้งแต่หนา้ที่ 

1 - 16  ว่ามีขอ้ความใดบ้างที่สมควรจะแก้ไขเพิ่มเติมหรอืไม่อย่างไร 

 



 ๓ 

(นายพิชิตฯ)  -  มีสมาชิกท่านใดจะแก้ไขเปลี่ยนแปลงหรอืเพิ่มเติมในรายงานการประชุม  

ประธานสภาฯ  หรอืไม่  หากไม่มีผมขอมตริับรองรายงานการประชุมด้วย 

มติที่ประชุม  รับรอง    11    เสียง     

ไม่รับรอง    -   เสียง     

งดออกเสียง   1  เสียง 

ระเบียบวาระที่ 3      เรื่อง  กระทู้ถาม 

    ไม่มี 

ระเบียบวาระที่ 4       เรื่อง  ที่คณะกรรมการท่ีสภาท้องถ่ินตั้งข้ึนพิจารณาเสร็จแล้ว 

    ไม่มี 

ระเบียบวาระที่ 5     เรื่องท่ีเสนอใหม่ 

(นายพิชิตฯ)  -5.1  เรื่อง ขอเสนอญัตติเพื่อทราบกรณีการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น  

ประธานสภาฯ  (พ.ศ.2561-2565) เทศบาลตำบลสูงเนิน ครั้งท่ี 6/2564  

-ผมขอให้คณะผูบ้ริหารเทศบาลได้ช้ีแจงรายละเอียดให้กับสมาชิกสภาทราบ  ครับ 

(น.ส.อัจฉราพรฯ) -ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน เพื่อทราบกรณีการแก้ไข 

รองนายกเทศมนตรีฯ แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2561-2565)  เทศบาลตำบลสูงเนิน  ครั้งที่ 6/2564  

   โดยมีหลักการและเหตุผลดังนี้ 

หลักการ 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 

2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจ

ของผู้บริหารท้องถิ่น  เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว  

ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหาร

ท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจง้สภาท้องถิ่น อำเภอและจังหวัดทราบด้วย 

เหตุผล 

เพื่อให้เป็นไปตามนัยแห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 

นายกเทศมนตรตีำบลสูงเนิน  ได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไข และประกาศใช้เมื่อ

วันที่   23  มิถุนายน 2564 เรียบร้อยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบมา

พร้อมญัตติฉบับนี้  จึงเรียนมาเพื่อขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบล

สูงเนินเพื่อทราบต่อไป 

ขอแสดงความนับถือ 

                                      (ลงช่ือ)        ณัฐกาล  สุวรรณ            ผูเ้สนอ 

(นายณัฐกาล  สุวรรณ) 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 



 ๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(นายพิชิตฯ)  - เป็นการเสนอญัตติเพื่อทราบ 



 ๖ 

ประธานสภาฯ 

มติที่ประชุม  -มีมติรับทราบ กรณีการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เทศบาล 

ตำบลสูงเนิน  ครั้งที่  6/2564  ครับ 

(นายพิชิตฯ)  -5.2  เรื่อง  ขอเสนอญัตติเพื่อทราบกรณีการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น  

ประธานสภาฯ  (พ.ศ. 2561-2565)  เพิ่มเติม  (ฉบับที่4)  แก้ไขครั้งที่  7/2564  

-ผมขอให้คณะผูบ้ริหารเทศบาลได้ช้ีแจงรายละเอียดให้กับสมาชิกสภาทราบ  ครับ 

(น.ส.อัจฉราพรฯ) -ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน เพื่อทราบกรณีการแก้ไข 

รองนายกเทศมนตรีฯ แผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2561-2565)  เพิ่มเติม (ฉบับที่4) แก้ไขครั้งที่ 7/2564 

   โดยมีหลักการและเหตุผลดังนี้ 

หลักการ 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 

2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจ

ของผู้บริหารท้องถิ่น เมือ่ผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว  ให้

ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหาร

ท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจง้สภาท้องถิ่น อำเภอและจังหวัดทราบด้วย 

เหตุผล 

เพื่อให้เป็นไปตามนัยแห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน   ได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไข และประกาศใช้

เมื่อวันที่  2  กรกฎาคม 2564 เรียบร้อยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบ

มาพร้อมญัตติฉบับนี้ จึงเรียนมาเพื่อขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบล

สูงเนินเพื่อทราบต่อไป 

ขอแสดงความนับถือ 

                                       (ลงช่ือ)        ณัฐกาล  สุวรรณ            ผูเ้สนอ 

         (นายณัฐกาล  สุวรรณ) 

                    นายกเทศมนตรตีำบลสูงเนิน 

 

 

 

 

 

 



 ๗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(นายพิชิตฯ)  - เป็นการเสนอญัตติเพื่อทราบ 



 ๘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๙ 

(นายพิชิตฯ)  - เป็นการเสนอญัตติเพื่อทราบ 

ประธานสภาฯ 

มติที่ประชุม -มีมติรับทราบ กรณีการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม 

(ฉบับที่4) แก้ไขครั้งที่ 7/2564  ครับ 

(นายพิชิตฯ)  -5.3  เรื่อง  ขอเสนอญัตติเพื่อทราบกรณีการจัดทำแผนพัฒนาท้องถ่ิน  

ประธานสภาฯ  (พ.ศ. 2561- 2565)  เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  

-ผมขอให้คณะผูบ้ริหารเทศบาลได้ช้ีแจงรายละเอียดให้กับสมาชิกสภาทราบ  ครับ 

(นายภุชพงศฯ์)  -ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน เพื่อทราบกรณีการจัดทำ 

รองนายกเทศมนตรีฯ แผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) ของเทศบาลตำบลสูงเนิน 

   โดยมีหลักการและเหตุผลดังนี้ 

หลักการ 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่นพ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 22 เพื่อประโยชน์ของ

ประชาชนการเพิ่มเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการ

ตามขั้นตอน ดังนี้ (๑) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทำร่าง

แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่มเติมพร้อมเหตุผลและความจำเป็นเสนอคณะกรรมการพัฒนา

ท้องถิ่น  (๒) คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่าง

แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่มเติม สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนา

ท้องถิ่นที่เพิ่มเติม ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา ๔๖ แห่ง

พระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ด้วยเมื่อ

แผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพิ่มเติมได้รับความเห็นชอบแล้วให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าว

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่

น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้     

 เหตุผล 

เพื่อเป็นไปตามนัยแห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน เทศบาล

ตำบลสูงเนินโดยคณะกรรมการพัฒนาเทศบาล ได้พิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น 

(พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) พร้อมประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.

2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) เสร็จเรียบร้อยแล้ว จึงเรียนมาเพื่อขอได้โปรด

นำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนินเพื่อทราบต่อไป 

ขอแสดงความนับถือ 

                                      (ลงช่ือ)        ณัฐกาล  สุวรรณ            ผูเ้สนอ 

(นายณัฐกาล  สุวรรณ) 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 

 



 ๑๐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๑ 

(นายพิชิตฯ)  - เป็นการเสนอญัตติเพื่อทราบ 

ประธานสภาฯ 

มติที่ประชุม  -มีมติรับทราบ กรณีการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม  

   (ฉบับที่ 5) ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  ครับ 

(นายพิชิตฯ)  -5.4  เรื่อง  ขอเสนอญัตติเพื่อทราบกรณีการแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น  

ประธานสภาฯ  (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5 ) แก้ไขครั้งที่  8/2564  

-ผมขอให้คณะผูบ้ริหารเทศบาลได้ช้ีแจงรายละเอียดให้กับสมาชิกสภาทราบ  ครับ 

(นายภุชพงศฯ์)  -ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน เพื่อทราบกรณีการแก้ไข 

รองนายกเทศมนตรีฯ แผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5 ) แก้ไขครั้งที่  8/2564 

   โดยมีหลักการและเหตุผลดังนี้ 

    หลักการ 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 

2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 การแก้ไขแผนพัฒนาเป็นอำนาจ

ของผู้บริหารท้องถิ่น  เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไขแล้ว  

ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหาร

ท้องถิ่นเห็นชอบ พร้อมทั้งแจง้สภาท้องถิ่น อำเภอและจังหวัดทราบด้วย 

เหตุผล 

เพื่อให้เป็นไปตามนัยแห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับปัจจุบัน ข้อ 21 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน   ได้เห็นชอบแผนพัฒนาท้องถิ่นที่แก้ไข และประกาศใช้

เมื่อวันที่  29  กรกฎาคม 2564 เรียบร้อยแล้ว รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่

แนบมาพร้อมญัตติฉบับนี้ จึงเรียนมาเพื่อขอได้โปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาเทศบาล

ตำบลสูงเนินเพื่อทราบต่อไป 

ขอแสดงความนับถือ 

                                      (ลงช่ือ)        ณัฐกาล  สุวรรณ            ผูเ้สนอ 

(นายณัฐกาล  สุวรรณ) 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 

 

 

 

 

 



 ๑๒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 ๑๓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 ๑๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๒๙ 

(นายพิชิตฯ)  - เป็นการเสนอญัตติเพื่อทราบ 

ประธานสภาฯ 

มติที่ประชุม  -มีมติรับทราบ กรณีการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม  

   (ฉบับที่ 5 ) แก้ไขครั้งที่  8/2564  ครับ 

(นายพิชิตฯ)  -5.5 เรื่อง ขอเสนอญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  

ประธานสภาฯ  งบประมาณ  พ.ศ. 2565  วาระที่ 1 (ขั้นรับหลักการ) 

   -ผมขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาล ช้ีแจงระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อสภาเทศบาลตำบล 

สูงเนิน ทราบ 

(น.ส.นรศิาฯ)  -เรียนประธานสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน และสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

เลขานุการสภาฯ  ทุกท่าน ดิฉันนางสาวนริศา  จันทร์รองศร ี เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน   

ขออนุญาตชีแ้จงระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย

วิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 แก้ไขเพิ่มเติมถึง 

(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 

 ข้อ 23 ให้เจ้าหน้าที่งบประมาณทำการพิจารณาตรวจสอบ วเิคราะห์ และ

แก้ไขงบประมาณในขั้นตอน และเสนอต่อคณะผูบ้ริหารท้องถิ่น 

 เมื่อคณะผู้บริหารท้องถิ่น ได้พิจารณาอนุมัติให้ตั้งงบประมาณยอดใดเป็น

งบประมาณประจำปีแล้ว ให้เจ้าหน้าที่งบประมาณรวบรวม และจัดทำเป็นร่าง

งบประมาณรายจ่ายเสนอต่อคณะผู้บริหารท้องถิ่นอีกครั้ง เพื่อคณะผู้บริหารท้องถิ่นได้

นำเสนอต่อสภาท้องถิ่น ภายในวันที่ 15 สิงหาคม  และพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 

2496 แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 13 )พ.ศ.2552 มาตรา 62 จัตวา วรรคสอง  ในการ

พิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายของสภาเทศบาล  การเสนอการแปร

ญัตติ หรอืการกระทำด้วยประการดๆ ที่มผีลใหส้มาชิกมีส่วนไม่ว่าโดยตรงหรอืโดยอ้อม

ในการใช้งบประมาณรายจ่าย จะกระทำมิได้ ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ของเทศบาลตำบลสูงเนิน ฉบับนี้ ได้จัดทำในระบบ 

e-LAAS ทางผู้บริหารจะได้อภิปรายในรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายและรายรับใน

ร่างเทศบัญญัติดังกล่าว หากข้อความใดที่ไม่ถูกต้อง  สมาชิกสภาเทศบาลสามารถ

อภปิรายหรือจะยื่นคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติก็ได้  ขอบคุณค่ะ 

(นายพิชิตฯ)  -ขอเชญิคณะผูบ้ริหารได้เสนอญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 

ประธานสภาฯ  งบประมาณ  พ.ศ. 2565  ต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  

(นายณัฐกาลฯ)  กราบเรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบล

นายกเทศมนตรี  สูงเนิน ข้าพเจ้านายณัฐกาล  สุวรรณ   นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน ขอเสนอญัตติ 

ร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565  รายละเอียด

มอบหมายใหร้องนายกเทศมนตรีได้ช้ีแจงให้ที่ประชุมสภาได้ทราบ ครับ 

 

 



 ๓๐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(น.ส.อัจฉราพรฯ) -ข้าพเจ้าขอเสนอร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลสูงเนิน  เรื่อง งบประมาณรายจ่าย 

รองนายกเทศมนตรี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ฉบับนี ้มาเพื่อโปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภา 

เทศบาลตำบลสูงเนินในสมัยประชุมนี้ ซึ่งได้เสนอบันทึกหลักการและเหตุผลในการ

เสนอร่างเทศบัญญัติดังกล่าวมาด้วยแล้ว 

ขอแสดงความนับถือ 

                                      (ลงช่ือ)        ณัฐกาล  สุวรรณ            ผูเ้สนอ 

(นายณัฐกาล  สุวรรณ) 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 



 ๓๑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๓๒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๓๓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๓๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๓๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๓๖ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๓๗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(นายพิชิตฯ)  -ผูบ้ริหารเทศบาลตำบลสูงเนิน ก็ได้แถลงร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  

ประธานสภาฯ งบประมาณ พ.ศ. 2565 ให้ทราบแล้ว  ก่อนจะอนุญาตให้สมาชิกสภาเทศบาลได้

อภปิราย ขอเชญิเลขานุการสภาเทศบาลได้ชี้แจงระเบียบที่เกี่ยวข้อง  เชิญครับ 

(น.ส.นรศิาฯ) -ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.  

เลขานุการสภาฯ 2547  และแก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 2)พ.ศ. 2554  

ข้อ 47 กำหนดว่า ในการพิจารณาญัตติร่างเทศบัญญัติวาระที่หนึ่ง  ให้ที่

ประชุมสภาท้องถิ่นปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการ

แห่งร่างข้อบัญญัตินั้นหรือไม่ หากมีสมาชิกสภาท้องถิ่น ประสงค์จะอภปิราย ห้ามไม่ให้

ลงมตกิ่อนที่สมาชิกสภาท้องถิ่น  ได้อภิปรายในเรื่องนัน้พอสมควรแล้ว   

ข้อ 48 วรรคหนึ่ง กำหนดว่า ในกรณีที่สภาท้องถิ่นมีมติไม่รับหลักการแห่งร่าง

ข้อบัญญัติงบประมาณ ให้ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสภาท้องถิ่นเพื่อ

เลือกสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นกรรมการให้คณะกรรมการหาข้อยุติตามจำนวนที่

กฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นกำหนด โดยให้นำวิธีการ

เลือกในข้อ 12 แห่งระเบียบนี้ มาใช้บังคับโดยอนุโลม แล้วแจ้งมติไม่รับหลักการแห่ ง

ร่างข้อบัญญัติงบประมาณและรายชื่อกรรมการหาข้อยุติฝ่ายสภาท้องถิ่น กรณี

องค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาลให้แจ้งผู้ว่าราชการจังหวัดทราบ กรณีองค์การ

บริหารส่วนตำบลให้แจ้งนายอำเภอทราบ ทั้งนี้ให้ดำเนินการภายในสามวันนับแต่วันที่

สภาท้องถิ่นมีมติไม่รับหลักการ 



 ๓๘ 

  ข้อ 49 กำหนดว่า ญัตติร่างข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว ถ้า

จะต้องส่งให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณา  ให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งร่าง

ข้อบัญญัตินั้นไปให้ คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียด และที่ประชุมสภา

ท้องถิ่นจะต้องกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติด้วย  

ภายในระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่สภาท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง  ผู้บริหาร

ท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็นควรจะแก้ไขเพิ่มเติมร่างข้อบัญญัติ ก็ให้ เสนอ

คำแปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อ  ประธาน

คณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติจะต้องมีสมาชิก

สภาท้องถิ่นรับรอง เช่นเดียวกับการเสนอญัตติ 

  ข้อ 62 เมื่อได้อภิปรายไปพอสมควรแล้ว ถ้าสมาชิกสภาท้องถิ่นเสนอญัตติขอ

ปิดอภิปรายเพื่อให้ลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณหรอืไม่ ต้องมี

สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของสมาชิกสภาท้องถิ่นที่อยู่ในที่

ประชุม 

(นายพิชิตฯ)  -เลขานุการสภาเทศบาลก็ได้ช้ีแจงขอ้ระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อที่ประชุมแลว้  ลำดับ 

ประธานสภาฯ  ต่อไปมีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใด ประสงค์จะอภปิรายญัตติร่างเทศบัญญัติ 

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 วาระที่ 1 (ขั้นรับหลักการ) 

หรือไม่ หากไม่มีสมาชิกสภาท่านใดอภิปราย  ลำดับต่อไปเป็นขั้นตอนการลงมติของ

สภาเทศบาลตำบลสูงเนิน ญัตติพิจารณาร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี

งบประมาณ พ.ศ. 2565 วาระที่ 1 (ขั้นรับหลักการ) กระผมขอมติที่ประชุมแห่งนี้ว่า   

สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนินท่านใด   เห็นควรรับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 โปรดยกมอืครับ 

มติที่ประชุม  เห็นชอบ    10    เสียง     

ไม่เห็นชอบ    -   เสียง     

งดออกเสียง   1  เสียง 

มีมติ รับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565   

ของเทศบาลตำบลสูงเนิน วาระที่ 1  (ขั้นรับหลักการ) 

(นายพิชิตฯ) -เมื่อที่ประชุมสภาเทศบาลมมีตริับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย 

ประธานสภาฯ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 วาระที่ 1 (ขั้นรับหลักการ) เสร็จเรียบร้อยแล้ว 

ประธานสภาก็จะได้ส่งร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 

2 5 6 5  ให้ คณ ะกรรม ก ารแป รญั ตติ พิ จารณ าต าม ข้ อ  4 9  แห่ งระ เบี ยบ 

กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพิ่มเติม

ถึง(ฉบับที่2)พ.ศ.2554 ลำดับต่อไป ขอเชญิเลขานุการสภาเทศบาลได้ชีแ้จงระเบียบที่

เกี่ยวข้อง ขอเชญิครับ 

(น.ส.นรศิาฯ)  -ข้อ ๔๕ ญัตติร่างขอ้บัญญัติที่ประชุมสภาท้องถิ่นต้องพิจารณาเป็นสามวาระแต่ ที่  

เลขานุการสภาฯ  ประชุมสภาท้องถิ่นจะอนุมัตใิห้พิจารณาสามวาระรวดเดียวก็ได้ ในการพิจารณา 



 ๓๙ 

สามวาระรวดเดียว  ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่น จำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งใน

สามของจำนวนผูท้ี่อยู่ในที่ประชุมจะเป็นผู้เสนอก็ได้ เมื่อที่ ประชุมสภาท้องถิ่นอนุมัติให้

พิจารณาสามวาระรวดเดียวแล้ว การพิจารณาวาระที่สอง นั้นให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่น

เป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภา โดยให้ประธานที่ประชุม เป็นประธานคณะกรรมการ

แปรญัตติญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสาม วาระรวดเดียวไม่ได้และใน

การพิจารณาวาระที่สอง ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่

ช่ัวโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่างขอ้บัญญัติงบประมาณนั้น 

ข้อ ๔๙ ญัตติร่างข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว ถ้าจะต้องส่ง

ให้ คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณา ให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งร่างข้อบัญญัตินัน้ไปให้ 

คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียด และที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะต้องกำหนด 

ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติด้วย ภายในระยะเวลาเสนอคำ

แปรญัตติที่สภาท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่น

ผู้ใดเห็นควรจะแก้ไขเพิ่มเติมร่างข้อบัญญัติก็ให้เสนอคำแปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ 

โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อ ประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่

สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติจะต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรอง เช่นเดียวกับการ

เสนอญัตติการเสนอคำแปรญัตติให้อนุโลมใช้ตามแบบท้ายระเบียบนี้ ในการพิจารณา

ร่างข้อบัญญัติวาระที่สอง กรณีการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้แปรญัตติอาจเสนอ

คำแปรญัตติดว้ยวาจาได้  

ข้อ ๕๐ เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้พิจารณาแล้ว จะต้องเสนอร่าง

ข้อบัญญัตินั้นตามร่างเดิม และตามที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม พร้อมทั้งรายงานและบันทึก  

ความเห็นยื่นต่อประธานสภาท้องถิ่นรายงานนั้นอย่างน้อยจะต้องระบุว่า ได้มีหรือไม่มี  

การแก้ไขเพิ่มเติมในตอนหรือข้อใดบ้าง การแปรญัตติและมติของคณะกรรมการแปร

ญัตติเกี่ยวด้วยการแปรญัตตินั้นเป็นประการใด การสงวนความเห็นของกรรมการแปร

ญัตติ  ตลอดจนการสงวนคำแปรญัตติด้วย และให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งรายงานนั้น

แก่สมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ช่ัวโมงก่อนวันประชุมพิจารณา เว้นแต่กรณี

ต้องพิจารณาเป็นการด่วน ให้คณะกรรมการแปรญัตติไปร่วมประชุมสภาท้องถิ่นด้วย 

เพื่อแถลงประกอบรายงานหรอืชีแ้จงขอ้สงสัยต่าง ๆ เกี่ยวกับรายงานนั้น 

ข้อ ๕๙ การแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณ  จะกระทำได้เฉพาะการขอ

ลดรายจ่ายหรือการขอลดจำนวนเงินที่ขออนุญาตจ่าย และต้องมีจำนวนสมาชิกสภา 

ท้องถิ่นรับรองเช่นเดียวกับการเสนอญัตติ  คำแปรญัตติใหเ้สนอล่วงหนา้เป็นหนังสือต่อ

ประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ภายในระยะเวลาที่สภาท้องถิ่นกำหนดตามข้อ ๔๕ 

วรรคสาม และข้อ ๔๙ วรรคหนึ่ง 

ข้อ ๖๐ ห้ามไม่ให้แปรญัตติรายจ่ายขึ้นใหม่ หรือเพิ่มเติมรายจ่าย หรือเปลี่ยน 

แปลงความประสงค์ของจำนวนเงินที่ขออนุมัติจ่าย เว้นแต่จะได้รับคำรับรองจาก 

ผูบ้ริหารท้องถิ่น หรอืคำแปรญัตตินัน้ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติ 



 ๔๐ 

ข้อ ๖๑ ห้ามไม่ให้แปรญัตติในรายการและจำนวนเงินซึ่งมีข้อผูกพันอย่างใด 

อย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ (๑) ดอกเบีย้และเงินส่งใช้ต้นเงินกู้ (๒) รายจ่ายซึ่งเป็นจำนวนเงินที่

ต้องจ่ายตามกฎหมาย ถ้ามีปัญหาว่า รายจ่ายรายการใดมีข้อผูกพันตามวรรคหนึ่ง

หรอืไม่ ให้ประธาน สภาท้องถิ่นเป็นผู้วนิิจฉัยชีข้าด 

(นายพิชิตฯ) -เลขานุการสภาเทศบาลก็ได้ช้ีแจงขอ้ระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อที่ประชุมแลว้ ลำดับต่อไป 

ประธานสภาฯ เป็นการกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติ ผมขอหารอืที่

ประชุมสภาแห่งนี้ว่า ควรจะกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปร

ญัตติกี่วัน   หว้งเวลาใด   และสถานที่ใด  ขอเชิญครับ 

(นายพีระยุทธฯ)   -เรียนประธานสภาเทศบาลที่เคารพ  และสมาชิกสภาเทศบาลผู้ทรงเกียรติ   ทุกท่าน    

สมาชิกสภาฯ กระผมนายพีระยุทธ  สาครวรรณศักดิ์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน ขอเสนอว่า

ควรกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 

พ.ศ. 2565 จำนวน  3   วัน   ระหว่างวันที่  13 , 16 ,17   สิงหาคม  พ.ศ.  2564  

ตั้งแต่เวลา  08.30น.  ถึง  16.30 น.  ณ  หอ้งประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  

(นายพิชิตฯ)  -ตามที่นายพีระยุทธ  สาครวรรณศักดิ์  สมาชิกสภาเทศบาล เสนอ  ผมขอผูร้ับรอง

ประธานสภาฯ  สองท่านครับ 

(นายพิชิตฯ) -ผูร้ับรองสองท่าน คือ นายพรชัย   ปฐมรัตน์ และนายอนุสัก สายพวรรณ์ 

ประธานสภาฯ 

(นายพิชิตฯ) -มีสมาชิกสภาผูใ้ดจะเสนอเป็นอย่างอื่นอีกไหมครับ  เมื่อไม่มสีมาชิกท่านใดเสนอเป็น  

ประธานสภาฯ อย่างอื่น ผมขอมตทิี่ประชุมครับ 

มติที่ประชุม  -มีมติเห็นชอบและรับทราบ กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติงบประมาณรายจ่าย 

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 ระหว่างวันที่ 13 ,16,17   สิงหาคม   พ.ศ. 2564 

ตั้งแต่เวลา  08.30 น.  ถึง  16.30 น.  ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน   ครับ 

(นายพิชิตฯ) -เนื่องด้วยคณะกรรมการแปรญัตติชุดเดิมได้สิ้นสุดการปฏิบัติหน้าที่ในการรับคำแปร 

ประธานสภาฯ ญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565 แล้ว ดังนั้นเพื่อให้มี

คณะกรรมการปฏิบัติหน้าที่รับคำแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  

พ.ศ.  2565 กระผมจึงขอเสนอญัตติเลือกคณะกรรมการคำแปรญัตติร่างเทศบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565  

(นายพิชิตฯ)  -5.6 เรื่อง การคัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณ 

ประธานสภาฯ  รายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565  ของเทศบาลตำบลสูงเนนิ  

-ขอเชญิเลขานุการสภาเทศบาลได้ชี้แจงระเบียบที่เกี่ยวข้อง ขอเชญิครับ 

(น.ส.นรศิา)  -กราบเรียนท่านประธานสภาที่เคารพและสมาชิกสภาทุกท่าน   ดฉิันขอแจ้งให้ทราบ 

เลขานุการสภาฯ  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น   พ.ศ.   

2547 รวมทั้งที่แก้ไขเพิ่มเตมิ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.  2554  ข้อ 103 ข้อ 107 ดังนี้  

 

 



 ๔๑ 

ข้อ ๑๐๓ คณะกรรมการสภาท้องถิ่นมี  ๒ ประเภท คือ  

(๑) คณะกรรมการสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น มีจำนวนไม่น้อย 

กว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน  

 (๒) คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือบุคคลที่

ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่น มีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน  กรณี

องค์การบริหารส่วนจังหวัด บุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาองค์การ บริหารส่วนจังหวัด

เป็นคณะกรรมการวิสามัญทั้งคณะไม่ได้ ในการตั้งคณะกรรมการวิสามัญของสภา

เทศบาล  นายกเทศมนตรีมีสิทธิ เสนอชื่อผู้เป็นหรือมิได้เป็นสมาชิกสภาเทศบาล  

เพื่อใหส้ภาเทศบาลแต่งตั้งเป็นกรรมการวิสามัญได้ไม่เกินหนึ่งในสี่ของจำนวนกรรมการ

วิสามัญทั้งหมด 

ข้อ ๑๐๗ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๓ วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น ให้

สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้

เป็น สมาชิกสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณี ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้เสนอต้องมี

สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน  ส่วนกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้เสนอ

ไม่ต้องมีผู้รับรอง  การเสนอชื่อให้เสนอได้โดยไม่จำกัดจำนวน เว้นแต่ที่ประชุมมีมติเป็น

อย่างอื่น และให้นำวิธีการเลือกตามข้อ ๑๒  มาใช้บังคับโดยอนุโลม จึงนำเรียนท่าน

ประธานสภาเทศบาลและท่านสมาชิกสภาทราบขอบคุณค่ะ 

(นายพิชิตฯ)  -ผมขอเข้าสู่การคัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย  

ประธานสภาฯ  ประจำปี  พ.ศ.  2565   ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  ผมขอเชญิสมาชิกสภาเทศบาล    

เสนอรายชื่อคณะกรรมแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณของเทศบาลตำบลสูงเนิน  

เป็นรายคนครับ  เชิญเสนอรายชื่อคณะกรรมแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณ

รายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565 ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  คนที่  1  ได้ครับ  

(นายพรชัยฯ)  -กราบเรียนท่านประธานสภาที่เคารพ   ท่านสมาชิกผูท้รงเกรียติทุกท่าน  กระผม  

สมาชิกสภาฯ  นายพรชัย ปฐมรัตน์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  ขอเสนอรายชื่อคณะกรรมการ 

แปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2565  คนที่  1  คือ 

นายพีระยุทธ  สาครวรรณศักดิ์   เป็นคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2565   ของเทศบาลตำบลสูงเนิน      

(นายพิชิตฯ)  -ตามที่นายพรชัย  ปฐมรัตน์  สมาชิกสภาเทศบาล เสนอ ผมขอผูร้ับรองสองท่าน  ครับ 

ประธานสภาฯ  ผูร้ับรอง  2  ท่าน  คือ  นายพรชัย   ปฐมรัตน์  และนายอนุสัก  สายพวรรณ์   

(นายพิชิตฯ)  -ผมขอเชญิสมาชิกสภาเทศบาล   เสนอรายชื่อคณะกรรมแปรญัตติร่างเทศบัญญัติ 

ประธานสภาฯ  งบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565  ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  คนที่  2  ครับ 

(นางสาวภัทรานษิฐ์ฯ) -กราบเรียนท่านประธานสภาที่เคารพ ท่านสมาชิกผูท้รงเกรียติทุกท่าน ดิฉัน 

สมาชิกสภาฯ  นางสาวภัทรานษิฐ์  ลับสูงเนิน  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  ขอเสนอรายชื่อ 

คณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2565  

คนที่  2  คือ นางสาวสมบุญ   เวชวัฒน์  



 ๔๒ 

เป็นคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  

2565  ของเทศบาลตำบลสูงเนิน      

(นายพิชิตฯ)  -ตามที่นางสาวภัทรานิษฐ์  ลับสูงเนิน สมาชิกสภาเทศบาล เสนอ  ผมขอผูร้ับรองสอง

ประธานสภาฯ  ท่าน ครับ 

(นายพิชิตฯ)  -ผูร้ับรอง 2 ท่านครับ  คือนายพีระยุทธ  สาครวรรณศักดิ ์และนายฉัตรา  พจนานุวัตร    

ประธานสภาฯ    

(นายพิชิตฯ)  -ผมขอเชญิสมาชิกสภาเทศบาล   เสนอรายชื่อคณะกรรมแปรญัตติร่างเทศบัญญัติ 

ประธานสภาฯ  งบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565  ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  คนที่  3  ครับ 

(นายอนุสักฯ)  -กราบเรียนท่านประธานสภาที่เคารพ   ท่านสมาชิกผู้ทรงเกรียติทุกท่าน  กระผมนาย

สมาชิกสภาฯ     อนุสัก  สายพวรรณ์  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน   ขอเสนอรายชื่อ 

คณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2565  

คนที่ 3  คือ นายฉัตรา  พจนานุวัตร   เป็นคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2565  ของเทศบาลตำบลสูงเนิน      

(นายพิชิตฯ) -ตามที่นายอนุสัก  สายพวรรณ์  สมาชิกสภาเทศบาล เสนอ  ผมขอผูร้ับรองสองท่าน  

ประธานสภาฯ  ครับ 

(นายพิชิตฯ)  -ผูร้ับรอง  2  ท่านครับ   คือนายพรชัย  ปฐมรัตน์  และนายประกอบ  สวัสดิ์ 

ประธานสภาฯ 

(นายพิชิตฯ)  -มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอท่านอื่นอีกหรอืไม่ครับ เพราะมีผู้เสนอรายชื่อ 

ประธานสภาฯ  คณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565  

จำนวน  3  คนแล้ว ถ้าไม่ม ี ผมขอมตทิี่ประชุมครับ   

มตทิี่ประชุม  -ที่ประชุมมมีตเิห็นชอบให้บุคคลดังต่อไปนี ้เป็นคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศ 

บัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565  ของเทศบาลตำบลสูงเนิน  

ประกอบด้วย 

1. นายพีระยุทธ    สาครวรรณศักดิ์   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน      

   2. นางสาวสมบุญ  เวชวฒัน์   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน      

3. นายฉัตรา    พจนานุวัตร     สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน     

(นายพิชิตฯ)  -เมื่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  ได้เลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างเทศบัญญัติ 

ประธานสภาฯ  งบประมาณรายจ่ายประจำปี  พ.ศ.  2565  เรยีบร้อยแลว้ ลำดับต่อไป 

ขอเชญิเลขานุการสภาเทศบาลได้ชี้แจงระเบียบที่เกี่ยวข้อง ขอเชญิครับ 

(น.ส.นรศิา)  -กราบเรียนท่านประธานสภาที่เคารพและสมาชิกสภาทุกท่าน ดิฉันขอแจ้งให้ทราบ

ตาม 

เลขานุการสภาฯ  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547   

แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  2) พ.ศ. 2554 

ข้อ ๑๐๙ กำหนดว่า การนัดประชุมและเปิดประชุมคณะกรรมการสภาท้องถิ่น

ครั้งแรก ให้เป็นหน้าที่ของเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นคณะ



 ๔๓ 

หนึ่งๆ เลือกประธานกรรมการและเลขานุการ  จากกรรมการสภาท้องถิ่นคณะนั้นๆ 

ดังนั้น จึงขออนุญาตนัดประชุมคณะกรรมการแปรญัตติครั้งแรก เพื่อเลือกประธาน

กรรมการและเลขานุการ ในวันที่ 11 สิงหาคม 2564 ภายหลังปิดประชุมสภา

เทศบาลตำบลสูงเนินครั้งนี้แล้ว ณ ห้องประชุมเทศบาลตำบลสูงเนิน โดยถือว่า

เลขานุการสภาเทศบาลได้นัดประชุมคณะกรรมการแปรญัตติครั้งแรกและแจ้ง

คณะกรรมการแปรญัตติทุกท่านในที่ประชุมแห่งนี้แล้ว  คณะกรรมการแปรญัตติ  มมีติ

รับทราบ 

(นายพิชิตฯ) -มีสมาชิกสภาท่านใดมีข้อสงสัยประการอื่นหรอืไม่  

ประธานสภาฯ  

ที่ประชุม  ไม่มี 

(นายพิชิตฯ) -เมื่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน ได้พิจารณารับหลักการแห่งร่างเทศบัญญัติ 

ประธานสภาฯ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2565 และกำหนดระยะเวลาเสนอคำ

แปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติ  พร้อมทั้งได้เลือกคณะกรรมการแปรญัตติแล้ว

เสร็จ ผมขอนัดประชุมสภาเทศบาล  สมัยสามัญ  สมัยที่ 3 ครั้งที่   2  ประจำปี  

2564 ในวันที่  23 สิงหาคม   2564  เวลา 09.30 น. ณ ห้องประชุมสภาเทศบาล

ตำบลสูงเนิน  ครับ 

(นายพิชิตฯ)  -มีสมาชิกสภาผูใ้ดจะเสนอเป็นอย่างอื่นอีกไหม  หากไม่มีผมขอมตทิี่ประชุม ครับ 

ประธานสภาฯ 

มติที่ประชุม  มีมติรับทราบ 

(นายพิชิตฯ)  -5.7  เรื่อง ขอเสนอญัตติเพื่อโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ      

ประธานสภาฯ  พ.ศ. 2564 เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ (สำนักปลัด) 

-ผมขอให้คณะผู้บริหารเทศบาลได้ชี้แจงรายละเอียดให้กับสมาชิกสภาทราบ  ครับ 

(นายภุชพงศ์ฯ)  -ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  เพื่อโอนงบประมาณรายจ่าย 

รองนายกเทศมนตรีฯ ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2564  เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  โดยมีหลักการ 

และเหตุผลดังนี ้

หลักการ 

สำนักปลัด  มหีนา้ที่ความรับผดิชอบ แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารทั่วไป  และ 

แผนงานรักษาความสงบภายใน งานป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนและระงับอัคคีภัย ซึ่งจะ

ดำเนินการจัดหาครุภัณฑ์สำหรับปฏิบัติงานให้สามารถบริการประชาชนได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ 

เหตุผล 

เทศบาลตำบลสูงเนิน ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม 

(ฉบับที่ 4) และได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) 

และประกาศใช้แผนฯ ไปแล้ว  ซึ่งสำนักปลัด  ได้นำครุภัณฑ์ที่มีความจำเป็นต้องใช้ใน



 ๔๔ 

การปฏิบัติงาน บรรจุไว้ในแผนด้วย เพื่อให้บริการประชาชน  โดยจะต้องดำเนินการโอน

งบประมาณเพื่อไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่   

โอนงบประมาณไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ 

1. สำนักปลัดเทศบาล  แผนงานบริหารงานทั่วไป   งานบริหารทั่วไป   งบลงทุน   

หมวดครุภัณฑ์ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง  ประเภทครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ  เพื่อจ่ายเป็น

ค่าใช้จ่ายในการจัดซื้อชุดเครื่องเสียงติดรถประชาสัมพันธ์พร้อมติดตั้ง  ประกอบด้วย 

Power Mixer 4 ch USB บลูทูธ,Power Mixer 4 ch มิกเซอร์เพาเวอร์มิกซ์ ,เพาเวอร์

ขยายเสียง 600W 4 โอม, ตู้ลำโพงไม้ ขนาด 15 นิ้ว ,ลำโพง ฮอร์น 8" 150 W ชุด

ไมล์ไร้สาย,เครื่องปั่นไฟ 800w,ตู้ Raek 15U แบบมีล้อล็อกได้,อุปกรณ์สายไฟสำหรับ

ติดตัง้ พร้อมค่าติดตัง้แร็คหลังคา ตะแกรงอลูมิเนียมแอร์โรไดนามิค ขนาด 113X130 

cm V จำนวน  1  ชุด ราคาตามท้องถิ่นเนื่องจากไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐาน

ครุภัณฑ์ เป็นไปตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนมาก  ที่   มท  

0808.2/ว 1134  ลงวันที่  9  มิถุนายน  2558 เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 

(พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) หน้าที่ 16 ลำดับที่ 3 จำนวนงบประมาณที่

ขอตั้ง 70,000 บาท 

2. สำนักปลัดเทศบาล  แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารทั่วไป  งบลงทุน หมวด

ค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์ 

สำหรับประมวลผล  แบบที่ 2 (จอแสดงภาพขนาดไม่น้อยกว่า 19 นิ้ว) จำนวน  2   

เครื่อง โดยมีคุณลักษณะตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหา

อุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน พฤษภาคม 2563 ลำดับที่  8 หน้าที่  4  

เป็นไปตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 

1134 ลงวันที่ 9 มิถุนายน 2558 เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-

2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 4) หน้าที่ 25 ลำดับที่ 26,(ฉบับที่  5) หน้าที่ 16 ลำดับที่ 4 

จำนวนงบประมาณที่ขอตัง้  60,000 บาท 

3. สำนักปลัดเทศบาล  แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารทั่วไป  งบลงทุน หมวด

ค่าครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์ เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ

เครื่องพิมพ์ Multifunction แบบฉีดพร้อมติดตั้งถังหมึกพิมพ์ (Ink Printer)  จำนวน  1   

เครื่อง โดยมีคุณลักษณะตามเกณฑ์ราคากลางและคุณลักษณะพื้นฐานการจัดหา

อุปกรณ์และระบบคอมพิวเตอร์ ฉบับเดือน พฤษภาคม 2563 ลำดับที่  50 หน้าที่  

18  เป็นไปตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ด่วนมาก ที่ มท 0808.2/ว 

1134 ลงวันที่ 9 มิถุนายน 2558 เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-

2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) หนา้ที่ 16 ลำดับที่ 5 จำนวนงบประมาณที่ขอตั้ง 7,500 

บาท 

รวมโอนตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่   137,500.-บาท 

 



 ๔๕ 

 

 

โอนลด 

1. กองคลัง  แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารงานคลัง  งบบุคลากร  หมวด 

เงิน เดือน  (ฝ่ายประจำ) ประเภท  เงินเดือนพนักงาน  เพื่ อจ่ายเป็นเงินเดือน 

ค่าตอบแทนรายเดือน เงินเพิ่มอื่นๆ ที่จ่ายควบกับเงินเดือน และเงินปรับปรุงเงินเดือน

ประจำปี ให้แก่พนักงานเทศบาล ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด

นครราชสีมา เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับอัตราและประโยชน์ตอบแทนอื่น  

ฉบับที่ 6 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 และพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคล

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 จำนวนอัตราตามแผนที่ปรากฏในแผนอัตรากำลังสามปี 

(ปีงบประมาณ 2564-2566 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน) โดยคำนวณตั้งจ่ายไว้ 

12 เดือน จำนวนงบประมาณที่ตั้งไว้ 3,642,300.-บาท โอนลด1,783,000.-บาท 

จำนวนงบประมาณคงเหลือก่อนโอนลด 921,426.-บาท จำนวนงบประมาณที่ขอ

โอนลด 137,500.-บาท จำนวนงบประมาณคงเหลือหลังโอนลด 783,926.-บาท 

มีงบประมาณคงเหลือเพียงพอสำหรับการใชจ้่ายตลอดปีงบประมาณให้โอนลดได้  

                               รวมโอนลด  137,500.-บาท 

ข้อกฎหมาย 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น  พ.ศ.  2563  ข้อ  27  การโอนเงนิงบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการ

โอนเพิ่ม โอนลด ที่ทำให้ลักษณะปริมาณคุณภาพเปลี่ยน  หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็น

รายการใหม่  ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น  จึงเรียนมาเพื่อขอได้โปรดนำเสนอ

ต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนินเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป 

 ขอแสดงความนับถือ 

                                      (ลงช่ือ)        ณัฐกาล  สุวรรณ            ผูเ้สนอ 

(นายณัฐกาล  สุวรรณ) 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 

(นายพิชิตฯ)  -  มีสมาชิกท่านใดจะเพิ่มเติมหรอืไม่ หากไม่มผีมขอมตทิี่ประชุม 

ประธานสภาฯ     

มติที่ประชุม  เห็นชอบ    11    เสียง     

ไม่รับรอง    -   เสียง     

งดออกเสียง   1  เสียง 

(นายพิชิตฯ)  -5.8  เรื่อง ขอเสนอญัตติเพื่อโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ     

ประธานสภาฯ  พ.ศ.  2564 เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ (กองคลัง) 

 -ผมขอให้คณะผู้บริหารเทศบาลได้ชี้แจงรายละเอียดใหก้ับสมาชิกสภาทราบ  ครับ 

(นายภุชพงศ์ฯ)  -ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  เพื่อโอนงบประมาณรายจ่าย 



 ๔๖ 

รองนายกเทศมนตรีฯ ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2564  เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  โดยมีหลักการ 

และเหตุผลดังนี ้

หลักการ 

กองคลัง  มีหน้าที่ความรับผิดชอบ แผนงานบริหารงานทั่วไป งานบริหารงานคลัง  ซึ่ง

จะดำเนินการจัดหาครุภัณฑ์สำหรับปฏิบัติงานเพื่อให้สามารถทำงานได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ 

เหตุผล 

เทศบาลตำบลสูงเนิน ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) เพิ่มเติม 

(ฉบับที่  5) และประกาศใช้แผนฯ ไปแล้ว  ซึ่งกองคลัง  ได้นำครุภัณฑ์ที่มีความ

จำเป็นต้องใช้ในการปฏิบัติงาน บรรจุไว้ในแผนด้วย เพื่อให้การทำงานมีประสิทธิภาพ

มากยิ่งขึน้  โดยจะต้องดำเนนิการโอนงบประมาณเพื่อไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่   

โอนงบประมาณไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ 

1. กองคลัง  แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารงานคลัง  งบลงทุน หมวดค่า

ครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์สำนักงาน เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อโต๊ะทำงานเหล็ก จำนวน  1  

ตัว  โดยมีคุณลักษณะดังนี้ ขนาด 92.4  cm(W) x 6.9 cm(D) x 75.0 cm(H) หน้า

โต๊ะปิดทับด้วย PVC  หนาไม่น้อยกว่า  1.2  มม.  พ่นสีด้วยระบบ ZINC  PHOSPHATE  

ตู้ลิ้นชักใส่เอกสารมี  3  ลิ้นชัก  โครงตู้ทำด้วยเหล็กแผ่นหนาไม่น้อยกว่า 0.45 0.5 

0.65 มม. ด้านหน้าโต๊ะมีแผ่นปิดหน้าทำด้วย เหล็กแผ่นหนาไม่น้อยกว่า 0.6 มม.  

ราคาตามท้องถิ่น เนื่องจากไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์    เป็นไปตาม

หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนมาก ที่ มท0808.2/ว134 ลงวันที่ 9 

มิถุนายน 2558  เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับ

ที่5)  หนา้ที่  15  ลำดับที่  1  จำนวนงบประมาณที่ขอตัง้  4,900.-บาท 

2. กองคลัง  แผนงานบริหารงานทั่วไป  งานบริหารงานคลัง  งบลงทุน หมวดค่า

ครุภัณฑ์ ประเภทครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์หรืออิเล็กทรอนิกส์  เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อ

เครื่องพิมพ์เช็ค  จำนวน  1  เครื่อง  โดยมีคุณลักษณะดังนี้  เครื่องพิมพ์เช็คชนิดเข็ม

กระแทกแบบแมตริกซ์ แคร่สั้น จำนวนเข็มพิมพ์ 24 เข็มพิมพ์ ความกว้างของพื้นที่การ

พิมพ์80 คอลัมน์ ความเร็วในการพิมพ์ สูงถึง 300 ตัวอักษรต่อวินาที  พิมพ์กระดาษ

แบบมีสำเนา 1 ต้นฉบับ + 4 สำเนา เชื่อมต่อผ่านพอร์ต Parallel &USB ราคาตาม

ท้องถิ่น เนื่องจากไม่ปรากฏในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ เป็นไปตามหนังสือกรม

ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  ด่วนมาก ที่ มท0808.2/ว134ลงวันที่ 9 มิถุนายน 

2558  เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่5)  

หนา้ที่  17  ลำดับที่  8 งบประมาณที่ขอตัง้  17,900.-บาท 

รวมโอนตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่   22,800.-บาท 

โอนลด 



 ๔๗ 

1. กองคลัง แผนงานบริหารงานทั่วไป   งานบริหารงานคลัง  งบบุคลากร   หมวด

เงินเดอืนฝ่ายประจำ  ประเภท เงินเดือนพนักงาน  เพื่อจ่ายเป็นเงนิเดือน ค่าตอบแทน

ราย เดือน  เงิน เพิ่ มอื่ น  ๆ  ที่ จ่ ายควบกับ เงิน เดือน  และเงินปรับปรุ งเงิน เดือน

ประจำปี ให้แก่พนักงานเทศบาล ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด

นครราชสีมา เรื่องหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับอัตราและประโยชน์ตอบแทนอื่น ฉบับ

ที่ 6 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 และพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วน

ท้องถิ่ น  พ.ศ. 2542 จำนวนอัตราตามแผนที่ปรากฏในแผนอัตรากำลั งสาม

ปี (ปีงบประมาณ 2564-2566 และที่แก้ไขเพิ่มเติมถึงปัจจุบัน) โดยคำนวณตั้งจ่าย

ไว้ 12 เดือน  จำนวนงบประมาณที่ตั้งไว้   3,642,300.-  บาท โอนลดไปแล้ว 

1,783,000 บาท จำนวนงบประมาณคงเหลือก่อนโอนลด  921,426.- บาท 

จำนวนงบประมาณที่ขอโอนลดครั้งนี้  22,800.-บาท   งบประมาณคงเหลือหลังโอน

ลด 898,626.-  บาท  มีงบประมาณคงเหลือเพียงพอสำหรับการใช้จ่ายตลอด

ปีงบประมาณให้โอนลดได้ 

   รวมโอนลด         22,800.- บาท 

ข้อกฎหมาย 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น  พ.ศ.  2563  ข้อ  27  การโอนเงนิงบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการ

โอนเพิ่ม โอนลด ที่ทำให้ลักษณะปริมาณคุณภาพเปลี่ยน  หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็น

รายการใหม่  ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น จึงเรียนมาเพื่อขอได้โปรดนำเสนอ

ต่อที่ประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนินเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป 

ขอแสดงความนับถือ 

                                      (ลงช่ือ)        ณัฐกาล  สุวรรณ            ผู้เสนอ 

(นายณัฐกาล  สุวรรณ) 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 

(นายพิชิตฯ)  -  มีสมาชิกท่านใดจะเพิ่มเติมหรอืไม่ หากไม่มผีมขอมตทิีป่ระชุม 

ประธานสภาฯ     

มติที่ประชุม  เห็นชอบ    11    เสียง     

ไม่รับรอง    -   เสียง     

งดออกเสียง   1  เสียง 

(นายพิชิตฯ)  -5.9  เรื่อง ขอเสนอญัตติเพื่อโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ      

ประธานสภาฯ  พ.ศ.  2564 เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ (กองสาธารณสุขฯ) 

-ผมขอให้คณะผู้บริหารเทศบาลได้ชี้แจงรายละเอียดใหก้ับสมาชิกสภาทราบ  ครับ 

(นายภุชพงศ์ฯ)  -ข้าพเจ้าขอเสนอญัตติต่อสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน  เพื่อโอนงบประมาณรายจ่าย 

รองนายกเทศมนตรีฯ ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2564  เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  โดยมีหลักการ 

และเหตุผลดังนี ้



 ๔๘ 

              หลักการ 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม มีภารกิจรับผิดชอบการเฝ้าระวังป้องกันและควบคุม
โรคติดต่อในพื้นที่ไม่ให้เกิดการแพร่ระบาดในวงกว้าง จึงมีความจำเป็นต้องจัดหา
ครุภัณฑ์สำหรับใช้ในการปฏิบัติงานทดแทนครุภัณฑ์เดิมที่ชำรุด ให้สามารถปฏิบัติงาน
และบริการประชาชนได้อย่างมปีระสิทธิภาพ จำนวน  2  รายการได้แก่ 

1. จัดหาครุภัณฑ์เครื่องพ่นหมอกควัน สำหรับการป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออก 

จำนวน    1  เครื่อง 

2. จัดหาครุภัณฑ์เครื่องจ่ายแอลกอฮอล์พร้อมที่วัดอุณหภูมิ แบบอินฟาเรด มีขาตั้ง 

จำนวน 6  เครื่อง สำหรับใช้เป็นมาตรการเฝ้าระวังและป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 

2019 (COVID-19)  ซึ่งกำลังระบาดอยู่ในประเทศไทยและพื้นที่ของตำบลสูงเนินใน

ขณะนี ้  

               เหตุผล 

เทศบาลตำบลสูงเนิน ได้อนุมัติแก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565) 

เทศบาลตำบลสูงเนิน ครั้งที่  3/2564 ประกาศ ณ วันที่  24 ธันวาคม 2563 และได้

จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – 2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) ประกาศใช้แผนฯ 

แล้วเมื่อวันที่  15 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 ซึ่งกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อมได้นำ

ครุภัณฑ์ที่มคีวามจำเป็นต้องใช้ในการปฏิบัติงานบรรจุไว้ในแผนฉบับนีด้้วย แต่เนื่องจาก

ไม่ได้ตั้งงบประมาณไว้ใน    เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2564  จึง

จำเป็นต้องดำเนินการโอนงบประมาณเพื่อไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ เพื่อจัดซื้อ

ครุภัณฑ์จำนวน 2 รายการดังกล่าวตามรายละเอียดดังนี้ 

โอนงบประมาณไปตั้งจ่ายรายการใหม่ 

1.กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม แผนงานสาธารณสุข งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ

สาธารณสุข   งบลงทุน  หมวดค่าครุภัณฑ์  ประเภทครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์หรือ

การแพทย์ เพื่อจ่ายเป็นค่าจัดซื้อเครื่องจ่ายแอลกอฮอล์พร้อมที่วัดอุณหภูมิ แบบอิน

ฟาเรด มีขาตั้ง  จำนวน 6 เครื่อง  โดยมีคุณลักษณะ สามารถวัดอุณหภูมิพร้อมจ่าย

เจลแอลกอฮอล์อัตโนมัต ิแบบอินฟาเรด มขีาตั้ง วัดอุณหภูมิแบบองศาเซลเซียสและฟา

เรนไฮด์ ความจุแอลกอฮอล์ไม่น้อยกว่า 800 มล. ราคาตามท้องถิ่น เนื่องจากเป็น

ครุภัณฑ์ที่ไม่มีกำหนดไว้ในบัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์  เป็นไปตามหนังสือกรม

ส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น  ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 

2564 และเป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) 

หนา้ที่ 18 ลำดับที่ 11 จำนวนงบประมาณที่ขอตัง้  18,000.- บาท 

2.กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม แผนงานสาธารณสุข งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับ

สาธารณสุข   งบลงทุน  หมวดค่าครุภัณฑ์  ประเภทครุภัณฑ์การเกษตร เพื่อจ่ายเป็น

ค่าจัดซื้อเครื่องพ่นหมอกควัน  จำนวน 1 เครื่อง  โดยมีคุณลักษณะตามบัญชีราคา

มาตรฐานครุภัณฑ์ ธันวาคม 2561 หน้า 3 และ 37 เป็นไปตามหนังสือกรมส่งเสริม

การปกครองส่วนท้องถิ่น  ที่ มท 0808.2/ว 1095 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 



 ๔๙ 

เป็นไปตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) แก้ไขครั้งที่ 3/2564  จำนวน

งบประมาณที่ขอตัง้  59,000.- บาท 

รวมโอนตั้งจา่ยรายการใหม ่ จำนวน  77,000.-บาท 

 

โอนลด 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม  แผนงานเคหะและชุมชน  งานกำจัดขยะมูลฝอยและ

สิ่งปฏิกูล   งบดำเนินงาน หมวดค่าใช้สอย ประเภทรายจ่ายเพื่อใหไ้ด้มาซึ่งบริการ  การ

จัดจ้างเอกชนดำเนินการกำจัดขยะมูลฝอย ณ ศูนย์กำจัดขยะมูลฝอยแบบครบวงจร 

เทศบาลตำบลสูงเนิน เพื่อจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดจ้างเอกชนดำเนินการกำจัดขยะ

มูลฝอย ณ ศูนย์กำจัดขยะมูลฝอยแบบครบวงจร เทศบาลตำบลสูงเนิน เป็นไปตาม

พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง(ฉบับ

ที่ 2) พ.ศ. 2560 หมวด 3/1 การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย มาตรา 34/1 เป็นไป

ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561-2565) หน้าที่  51 ลำดับที่  3  จำนวน

งบประมาณ   ที่ตั้งไว้ 6,300,000.- บาท  โอนลดไปแล้ว 5,118,400.- บาท 

จำนวนงบประมาณคงเหลือก่อนโอนลด 1,181,600.-บาท จำนวนงบประมาณที่ขอ

โอนลด 77,000.- บาท จำนวนงบประมาณคงเหลือหลังโอนลด 1,104,600.-บาท   

มีงบประมาณคงเหลือเพียงพอสำหรับการใชจ้่ายตลอดปีงบประมาณให้โอนลดได้ 

รวมโอนลด  จำนวน  77,000.-บาท 

 ซึ่งตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น พ.ศ. 2563  ข้อ 27  การโอนเงินงบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการ

โอนเพิ่ม โอนลด ที่ทำให้ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็น

รายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น  ดังนั้น  จึงขอเสนอญัตติต่อสภา

เทศบาลตำบลสูงเนินเพื่อพิจารณาอนุมัติการโอนงบประมาณไปตั้งจ่ายรายการใหม่ตาม

หลักการและเหตุผลดังกล่าวข้างตน้ 

ขอแสดงความนับถือ 

                                      (ลงช่ือ)        ณัฐกาล  สุวรรณ            ผู้เสนอ 

(นายณัฐกาล  สุวรรณ) 

นายกเทศมนตรีตำบลสูงเนิน 

(นายพิชิตฯ)  -  มีสมาชิกท่านใดจะเพิ่มเติมหรอืไม่ หากไม่มผีมขอมตทิี่ประชุม 

ประธานสภาฯ     

มติที่ประชุม  เห็นชอบ    11    เสียง     

ไม่รับรอง    -   เสียง     

งดออกเสียง   1  เสียง 

ระเบียบวาระที่  6 เรื่องอื่นๆ  

(นายพิชิตฯ)  -มีสมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเรื่องอะไรอีกหรือไม่  หากไม่มผีมขอปิดประชุม 



 ๕๐ 

ประธานสภาฯ  

เลิกประชุมเวลา  11.00 น.  

      (ลงช่ือ)       นรศิา  จันทร์รองศรี     ผูต้รวจบันทึกรายงานการประชุม 

     (นางสาวนรศิา  จันทร์รองศรี) 

รองปลัดเทศบาลตำบลสูงเนิน 

      เลขานกุารสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ได้ตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน สมัยสามัญ   

สมัยที่   3     เมื่อวันที่   11    สิงหาคม  2564 

   (ลงช่ือ)        พรชัย   ปฐมรัตน์      ประธานกรรมการ 

                            (นายพรชัย   ปฐมรัตน)์ 

      สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

      (ลงช่ือ)       ฉัตรา  พจนานุวัตร      กรรมการ 

                    (นายฉัตรา  พจนานุวัตร) 

      สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

(ลงช่ือ)        อนุสัก  สายพวรรณ์  กรรมการ/เลขานุการ 

                                (นายอนุสัก  สายพวรรณ์) 

  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

รายงานการประชุมครั้งนี้ สภาเทศบาลได้รับรองรายงานการประชุมเรียบร้อยแลว้ 

(ลงช่ือ)         พิชิต   โล้วตั้งกิจเจริญ    

                        (นายพิชิต   โล้วตั้งกิจเจรญิ) 

           ประธานสภาเทศบาลตำบลสูงเนิน 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ๕๑ 

 
 
 
 
 
 

 


